
Nº 109, quinta-feira, 10 de junho de 2010120 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010061000120

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2010

Nº Processo: 02026000182201036. Contratante: INSTITUTO BRAS
DO MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Con-
tratado: 08563244000194. Contratado : GEORGEA FILETI STE-
DILE DE OLIVEIRAME. Objeto: Aquisição, mediante fornecimento
parcelado, de alimentos para uso do CETAS/IBAMA/SC, com en-
trega no Parque Florestal do Rio Vermelho, até 31/12/2010. Fun-
damento Legal: Lei 866/93 e alterações Vigência: 09/06/2010 a
31/12/2010. Valor Total: R$2.515,73. Fonte: 174193034 -
2010NE900203. Data de Assinatura: 09/06/2010.

(SICON - 09/06/2010) 193125-19211-2010NE900031

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2010

Número do Contrato: 18/2007. Nº Processo: 02026000064200122.
Contratante: INSTITUTO BRAS DO MEIO AMBIEN E -DOS REC
NAT RENOVAVEIS. CNPJ Contratado: 03219328000191. Contra-
tado : DATAVOX TELEINFORMATICA LTDA - EPPObjeto: Pror-
rogar a vigência do Contrato 18/2007 por mais doze meses, de 02 de
junho de 2010 até 01 de junho de 2011. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 Data de Assinatura: 01/06/2010.

(SICON - 09/06/2010) 193034-19211-2010NE900035

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

AV I S O
CONCORRÊNCIA No- 1/2009

A Comissão Especial de Licitação (CEL) instituída pela Por-
taria/SFB nº 34, de 24 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial
da União - DOU em 28 de abril de 2009, e pela Portaria/SFB n. 62,
de 11 de agosto de 2009, publicada no Diário Oficial da União -
DOU em 12 de agosto de 2009, incumbida de receber, examinar e
julgar todos os documentos e procedimentos relativos à Concorrência
nº. 001/2009, que tem como objeto a concessão florestal de lote de
unidades de manejo florestal na Floresta Nacional de Saracá-Taque-
ra/PA, declara, após a sessão de abertura dos envelopes contendo as
propostas técnica e de preço referentes à Concorrência 001/2009
realizada em 09 de junho de 2010, às 9h, no prédio do Cenaflor, no
Serviço Florestal Brasileiro, localizado na sede do Ibama, situado na
Avenida L4 Norte, SCEN, Trecho 2, Lote 4, CEP 70.818-900, Bra-
sília/DF, vencedora da Concorrência 001/2009 para a Unidade de
Manejo Florestal (UMF) II a empresa Ebata - Produtos Florestais
Ltda, com 962,50 pontos no cômputo geral, e para a UMF III a
empresa Golf Indústria e Comércio de Madeiras Ltda, com 961,31
pontos no cômputo geral. As duas empresas representadas foram as
únicas habilitadas a avançar na fase de julgamento. Os representantes
de ambas as empresas estavam presentes á sessão e renunciaram ao
direito de recorrer do resultado final do certame.

LUÍS DIONÍSIO PAZ LAPA
Presidente da CEL

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

EXTRATO DE ACORDO

Espécie: Termo de Acordo, firmado entre o Instituto Chico Mendes
de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, Conselho Municipal de
Saneamento Básico do Município de Florianópolis - CONSELHO DE
SANEAMENTO, a Companhia Catarinense de Águas e Saneamento -
CASAN e Fundação do Meio Ambiente do Estado de Santa Catarina

- FATMA. OBJETO: Alteração do local de lançamento do efluente do
sistema de esgotamento sanitário do Campeche, licenciado no pro-
cesso nº SAN/00228/CRF, e outras alterações decorrentes em razão
da destinação final de efluentes tratados através de emissário. VI-
GÊNCIA: 03 (três) anos. DATA DE ASSINATURA: 20/05/2010.
Pelo ICMBIO: RICARDO CASTELLI VIEIRA - Coordenador Re-
gional. Pelo CONSELHO DE SANEAMENTO: ÁTILA ROCHA
DOS SANTOS - Presidente. Pela CASAN: WALMOR PAULO DE
LUCA - Presidente. Pelo FATMA - MURILO XAVIER FLORES -
Presidente.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 15/2010

No- PROCESSO: 02001.003307/99-64. ESPÉCIE: Termo de Compromisso
de Aplicação dos Recursos da Compensação Ambiental, celebrado entre o
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio e a
ITAPEBI Geração de Energia S.A. OBJETO: Objetiva a continuidade (i) do
cumprimento da compensação ambiental decorrente da condição especifica
2.11 da Licença de Operação n.º 291/02, emitida pelo IBAMA em favor da
ITAPEBI (Processo de licenciamento ambiental nº 02001.000333/97-04),
referente à destinação dos recursos às unidades de conservação para a im-
plantação do empreendimento UHE ITAPEBI, bem como (ii) da obrigação
estabelecida no Termo de Acordo celebrado entre MARIO DE LACERDA
WERNECK NETO, o IBAMA, a ITAPEBI, com a interveniência do en-
cerramento da Ação Popular nº 2000.38.00.020439-1, proposta pelo Sr.
Mário de Lacerda Werneck Neto face ao IBAMA, conforme mencionado
no item II dos "Considerandos" supra. VIGÊNCIA: a partir da data de as-
sinatura até o término dos desembolsos previstos no Plano de Execução.
DATA DE ASSINATURA: 02/06/2010. PELO ICMBio: RÔMULO JOSÉ
FERNANDES BARRETO MELLO - Presidente. PELA ITAPEBI - CAR-
LOS EDUARDO GONZALEZ BALDI - Diretor Presidente e PAULO
ROBERTO DUTRA - Diretor Executivo de Planejamento e Controle.

EXTRATO DE INTENÇÕES

No- PROCESSO: 02070.002409/2010-42. ESPÉCIE: Carta de Inten-
ções, celebrado entre o Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade - ICMBio e o Instituto WALMART. OBJETO: Con-
tinuidade da construção do Plano de Manejo da FLONA do Amapá e
o desenvolvimento de atividades voltadas à especialização da gestão
e divulgação das Unidades de Conservação Federais. VIGÊNCIA: 03
(três) anos. DATA DE ASSINATURA: 30/04/2010. PELO ICMBio:
RÔMULO JOSÉ FERNANDES BARRETO MELLO - Presidente.
PELA WALMART - PAULO DE ANCONA LOPES MINDLIN -
D i r e t o r.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão SRP Nº. 3/2010.
Espécie: Ata nº 008/2010 - CONTRATADA: TZ COMÉRCIO DE
MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA. CNPJ nº 03.446.928/0001-
92. OBJETO: Aquisição de carimbos, conforme especificações e
quantidades constantes no Anexo desta ata, para atender as Unidades
de Conservação apoiadas pela UAAF Foz do Iguaçu. DATA DE
ASSINATURA: 27/04/2010 - PRAZO: 12 meses - Valor total es-
timado da Contratação: R$ 6.239,75 (Seis mil duzentos e trinta e
nove reais e setenta e cinco centavos)- CONTRATANTE: Salete Fer-
reira da Costa - Ordenadora de Despesas da Unidade Avançada de
Administração e Finanças Foz do Iguaçu - CONTRATADA: José
Zoboli - Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº. PROCESSO: 02001.003944/2004-96 ÉCIE: Primeiro Termo Adi-
tivo ao Termo de Compromisso Nº. 002/2009, Celebrado entre o
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio
e a ITAPEBI Geração de Energia S.A. DO OBJETO: A inclusão do
item VI nos considerandos, a inclusão de Parágrafo Único na Clau-
sula Primeira - DO OBJETO, a alteração dos itens I e II da Clausula
Segunda - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES, a alteração da Clau-
sula Terceira - DO VALOR, a alteração da Clausula Quarta - DA
VIGÊNCIA, a revogação da Clausula Sexta - DA PRESTAÇÃO DE
CONTAS e alteração do anexo 1 - Plano de Execução. DA VI-
GÊNCIA: a partir da data da assinatura até o término dos desem-
bolsos previstos no Plano de Execução. DATA DE ASSINATURA:
02/06/2010. PELO ICMBio: RÔMULO JOSÉ FERNANDES BAR-
RETO MELLO - Presidente. PELA ITAPEBI - CARLOS EDUAR-
DO GONZALEZ BALDI - Diretor Presidente e PAULO ROBERTO
DUTRA - Diretor Executivo de Planejamento e Controle.

CENTRO DE PROTEÇÃO DE PRIMATAS
BRASILEIROS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratacao de empresa especializada na
prestacao, de forma continua, de servicos de limpeza e conservacao
predial para atender o Parque Nacional dos Lencois Maranhenses
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 10/06/2010 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Praca Antenor Navarro n¨05
Varadouro - JOAO PESSOA - PB . Entrega das Propostas: a partir de
10/06/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 22/06/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

JULIO DE MATTOS LYRA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/06/2010) 443032-44207-2010NE900133

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS
E ARRECADAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de fretamento de embarcação oceânica para
atender o ICMBio na Reserva Biológica de Atol das Rocas/RN. Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 10/06/2010 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59 . ENDEREÇO: Www.comprasnet.gov.br e www.icm-
bio.gov.br Brasíli - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir
de 10/06/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 22/06/2010 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br .
Informações Gerais: O Edital encontra-se disponível nos sitios
www.comprasnet.gov.br e www.icmbio.gov.br

IRENE FERREIRA MARTINS
Pregoeira

(SIDEC - 09/06/2010) 443033-44207-2010NE900133

COORDENAÇÃO REGIONAL
PARQUE NACIONAL DA SERRA DOS ÓRGÃOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2010

Nº Processo: 02045000126201073 . Objeto: Contratação de empresa
para pagamento dos tributos obrigatórios referentes ao DPVAT exer-
cício 2010, das viaturas oficiais das Unidades de Conservação do
ICMBio, do Estado de Rio de Janeiro, vinculadas à UAAF 003/Te-
resópolis. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Exclusividade no objeto a
ser contratado. Declaração de Inexigibilidade em 09/06/2010 . EU-
CLIDES MARTINS DA SILVA JUNIOR . Chefe de serviços da
UAAF 003/Teresópolis. . Ratificação em 09/06/2010 . MARCELO
MOREIRA PRADO . Chefe da Unidade Avançada de Administração
e Finanças 003/Teresópolis. . Valor: R$ 6.000,00 . Contratada :SE-
GURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DSEGURO DPVAT
S.A.

(SIDEC - 09/06/2010) 443033-44207-2010NE900133

COORDENAÇÃO REGIONAL
FLORESTA NACIONAL DE IPANEMA

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2010

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
02072000003201013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratacao de
empresa prestadora de servico em limpeza e conservacao para atender
as unidades do ICMBio do Estado de Sao Paulo conforme Termo de
Referencia.

LEANDRO JOSE FILGUEIRAS
Pregoeiro

(SIDEC - 09/06/2010) 443033-44207-2010NE900133

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL E CIDADANIA AMBIENTAL

EXTRATO DE CONTRATO

1. Número do Projeto: PNUD BRA/00/011. 2. Título do Projeto:
Apoio às Políticas Públicas na Área Ambiental e Agenda 21- Sub-
projeto 1. 3. Modalidade do Contrato: PRODUTO. 4. Número do
Contrato: 2010/000315. 5. Objeto do Contrato: Contratação de con-
sultoria especializada para elaborar material metodológico que deverá
subsidiar os trabalhos da coordenação da Agenda
21/DCRS/SAIC/MMA no 1º Seminário Nacional sobre Agenda 21 e
Empresas, bem como realizar o acompanhamento e o suporte técnico
à parceria firmada entre o MMA e a PETROBRAS, com vistas a
consolidação do Programa Petrobras Agenda 21. 6. Vigência do Con-
trato: 10/05/2010 a 04/10/2010. 7. Valor Total do contrato: R$
60.520,00. SIGNATÁRIOS Nome completo: Samyra Brollo de Cerpa
Crespo. Cargo: Diretora Nacional do Projeto. Nome completo do
consultor: Márcio Lima Ranauro. CPF: 047.812.157-18.

SECRETARIA DE EXTRATIVISMO
E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº PROCESSO: 02000.000480/2004-76. Espécie: Projeto de coo-
peração técnica internacional, firmado entre o Ministério do Meio
Ambiente MMA, mediante a Secretaria de Extrativismo e Desen-
volvimento Rural Sustentável - SEDR, o Programa das Nações Uni-
das para o Desenvolvimento - PNUD e a Agência Brasileira de
Cooperação - ABC. Título do Projeto: Projetos Demonstrativos III -
PDA. Número do Projeto: BRA/03/009. Objetivo da revisão subs-
tantiva 2010: 1. Estender o prazo de execução do Projeto para 31 de
dezembro de 2010; 2. Adequar o PDA a nova estrutura organi-
zacional do Ministério do Meio Ambiente; 3. Refletir no Atlas a
estrutura correta do Projeto, aprovada em revisão substantiva anterior.
Prazo de vigência do instrumento: O presente documento em vigor
findará em 31 de dezembro de 2012. Valor do Projeto: US$ 5.881.925
(cinco milhões, oitocentos e oitenta e um mil, novecentos e vinte e
cinco dólares). Data de assinatura e identificação dos signatários: 1)
Pelo MMA, em 29/01/2010, Egon Krakhecke - Secretário de Ex-
trativismo e Desenvolvimento Rural Sustentável; 2) Pela ABC, em
29/01/2010, Ministro Marco Farani - Diretor da ABC e 3) Pelo
PNUD, em 29/01/2010, Eduardo Gutierrez - Representante Residen-
te.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2010

Nº Processo: 03110001389201031. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - MP. CNPJ Con-
tratado: 10416289000188. Contratado : AJR ELETRICA E HI-
DRAULICA LTDA -Objeto: Serviços eventuais de instalação, subs-
tituição de vidros, portas de vidros temperados, espelhos e acessórios
e colocação de película reflexiva com fornecimento de materiais, para
atender as necessidades da CONTRATANTE. Fundamento Legal: Lei

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-06-10T07:11:05-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




